
 

  

 

 
Decreto n. 591 

 
IL RETTORE 

 

 

   
   

 

VISTO il D.R. n. 290 del 25.01.2023 con cui è stato ricomposto il Consiglio 
della Scuola di Medicina a seguito dell’adeguamento dei rappresentanti 
sia dei docenti nelle Giunte dei Dipartimenti afferenti alla Scuola di che 
trattasi che dei Direttori di Scuole di Specializzazione di pertinenza 
della medesima Scuola tra i quali componenti la prof.ssa Maria Teresa 
Montagna risulta Coordinatrice di Dottorato di Ricerca in “Sanità 
Pubblica, Medicina Clinica e Oncologia”; 

VISTO il Regolamento inerente alla elezione del Consiglio della Facoltà/Scuola 
di Medicina, emanato con D.R. n. 5479 del 19.11.2012, modificato con 
D.R. n. 13 del 07.01.2013 e, in particolare, l’art 1, lett d) e lett. e), che 
tra l’altro, recita:  

“Il Consiglio della Facoltà/Scuola di Medicina è costituito da… 

- non più di 14 rappresentanti dei Coordinatori di Corso di 
studio/classe/interclasse dei Dipartimenti afferenti sulle cui 
attività la Facoltà/Scuola esercita il coordinamento” 

- da n. 5 rappresentanti dei Coordinatori di Dottorato, ove il 
Dipartimento lo ritenga opportuno, di cui almeno 1 per 
ciascuna Scuola di Dottorato”; 

VISTO il D.R. n. 288 del 25.01.2023, assegnato con prot. gen. n. 14145 del 
26.01.2023, con cui il prof. Roberto Tamma è stato nominato 
Coordinatore del Consiglio di Interclasse ASL BA, per il quadriennio 
accademico 2022-2026; 

VERIFICATO che i rappresentanti dei Coordinatori di Corso di 
studio/classe/interclasse non sono più di quattordici nel Consiglio in 
parola; 

VISTO il D.R. n. 3692 del 13.10.2022 pervenuto all’ufficio competente, a 
mezzo Titulus, il 30.01.2023, inerente alla nomina, tra gli altri, dei 
proff.ri Antonio Moschetta e Jean-Francois Desaphy quali Coordinatori, 
rispettivamente, del corso di Dottorato di ricerca in “Metabolism, 
Aging and Social Medicine – Metabolismo, Invecchiamento e Medicina 
Sociale” e del corso di Dottorato in “Sanità Pubblica, Medicina Clinica e 
Oncologia” relativamente al XXXVIII ciclo, anno accademico 2022-
2023; 

VISTO che l’art. 3 del menzionato D.R. n. 3692 recita che “Con la nomina, i 
predetti Coordinatori assumono la gestione delle attività inerenti i cicli 
di dottorato già attivi e non ancora conclusi dello stesso corso”; 

TENUTO CONTO pertanto, che la prof.ssa Montagna, ai sensi del citato art. 3, decade 
dalla nomina di Coordinatrice di Dottorato, non ancora concluso, in 



università degli studi di bari aldo moro D. R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 
Sezione Organi dipartimenti di didattica e di ricerca, Scuole, Centri e SiBA - U.O. Organi dipartimenti di didattica e di ricerca, Scuole e SiBA 

 
Oggetto: ricomposizione consiglio scuola di medicina 

   

pag. 2 di 3 
 

“Sanità Pubblica, Medicina Clinica e Oncologia” in quanto la gestione 
dello stesso viene assunta dal prof. Desaphy; 

VERIFICATO altresì, che i rappresentanti dei Coordinatori di Dottorato non sono più 
di cinque nel Consiglio della Scuola di Medicina; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla ricomposizione dell’Organo “de quo” nelle 
more dell’espletamento delle elezioni relative alle rappresentanze 
interessate; 

SENTITO il Direttore Generale; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
A parziale modifica del D.R. n. 290 del 25.1.2023 Consiglio della Scuola di Medicina di 
questa Università è ricomposto come segue: 

a) proff. Alessandro BERTOLINO, Roberto CATANESI e Francesco GIORGINO Direttori, 
per il quadriennio accademico 2022-2026, rispettivamente, del Dipartimento di 
“Biomedicina Traslazionale e Neuroscienze (DiBraiN)”, del Dipartimento 
“Interdisciplinare di Medicina (DIM)” e del Dipartimento di “Medicina di Precisione e 
Rigenerativa e Area Jonica – DiMePRe-J”; 

b) proff./dott.ri Carlo SABBA’, Gianfranco FAVIA e Nicola Antonio Adolfo QUARANTA, 
Direttori universitari dei Dipartimenti ad Attività Integrata, attivati nella Azienda 
Ospedaliero-Universitaria del Policlinico di Bari; 

 

c) rappresentanti dei docenti nelle Giunte dei Dipartimenti afferenti alla Scuola di 
Medicina: proff./dott.ri Alfredo DI LEO, Francesco STAFFIERI, Angela DE PALMA; 
Giuseppe RUBINI, Antonio DE DONNO, Francesco Saverio VELLA; Domenico RIBATTI;  
Nicoletta RESTA, Alessandro STELLA e Maria Assunta POTENZA; 
 

d) proff. Florenzo IANNONE (2019-2023), Luigi LAVIOLA (2019-2023), Vincenzo 
Ostilio PALMIERI (2019-2023), Vincenzo SOLFRIZZI (2021-2024) e Vito RACANELLI 
(2021-2024), rappresentanti dei Direttori delle Scuole di Specializzazione di Area 
Medica; 
 

proff. Nicola Antonio Adolfo QUARANTA (2019-2023), Ettore CICINELLI (2019-
2023), rappresentanti dei Direttori delle Scuole di Specializzazione di Area 
Chirurgica; 
 

proff. Francesco INCHINGOLO (2022-2025), Maria Addolorata MARIGGIO’ (2019-
2023), Paolo TREROTOLI (2022-2025), rappresentanti dei Direttori delle Scuole di 
Specializzazione dell’Area Servizi Clinici; 
 

proff.: Margherita FANELLI (quadriennio accademico 2019-2023); Vito CRINCOLI, 
Maria CHIRONNA, Biagio SOLARINO, Anna Maria SARDANELLI, Maria Luisa 
FIORELLA e Francesco FISCHETTI, (quadriennio accademico 2020-2024); Michele DE 
FAZIO, Silvio TAFURI, Francesco MARGARI e Antonio MAZZOCCA (quadriennio 
accademico 2021-2025), Roberto TAMMA (quadriennio accademico 2022-2026) 
tutti Coordinatori di Corso di studio/classe/interclasse dei Dipartimenti afferenti sulle 
cui attività la Scuola esercita il coordinamento; 
 

e) proff. Francesco STAFFIERI, Domenico RIBATTI, Coordinatori di Dottorato Antonio 
MOSCHETTA e Jean Francoise DESAPHY; 



università degli studi di bari aldo moro D. R. n.  
 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 
Sezione Organi dipartimenti di didattica e di ricerca, Scuole, Centri e SiBA - U.O. Organi dipartimenti di didattica e di ricerca, Scuole e SiBA 

 
Oggetto: ricomposizione consiglio scuola di medicina 

   

pag. 3 di 3 
 

 

f) sigg. Laura MARCHISELLA, Pieralba LOPOPOLO, Gabriele TRENTA, Giuseppe GIUSTO, 
Barbara RIZZELLI BENEDETTA, Antonio PENNACCHIO, Alessia MORA, Rita 
MORAMARCO e Maria Chiara FIORIELLO, rappresentanti degli studenti. 

 

Alle riunioni del Consiglio, partecipano con voto consultivo, quali rappresentanti del 
personale tecnico-amministrativo nella Giunta di ciascuno dei Dipartimenti che costituiscono 
la Scuola, i sigg./dott.ri: Donato SCARASCIULLO, Flavio PASTORE, Giovanni Pietro 
CASTRIOTA e Giulio ROTONDO. 
 

Art. 2 
Sono prorogate le funzioni dei rappresentanti di cui all’art. 1, lettera c) e dei rappresentanti 
del personale tecnico-amministrativo nelle Giunte dei Dipartimenti che costituiscono la 
Scuola di Medicina fino all’espletamento delle prossime procedure elettorali. 
 

Art. 3 
La rappresentanza di cui all’art. 1, lettera d), relativa ai Direttori di Scuole di Specializzazione 
di Area Chirurgica sarà integrata, a seguito di elezioni, con successivo provvedimento. 
 

Bari,  13.02.2023          
 

F.toIL RETTORE 


